令 和 7 年 11 月 吉 日

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム
小規模特別養護老人ホーム
老 人 保 健 施 設
介 護 医 療 院
介 護 療 養 型 医 療 施 設
グ ル ー プ ホ ー ム
特定施設入居者生活介護  施設長 各位

富山市介護支援専門員協会

令和 7 年度 施設ケアマネジャー研修 のご案内

平素より介護保健事業の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、施設介護支援専門員の知識・技術力の向上を目的として、「令和 7 年度 施設ケアマネジャー研修」

を開催いたします。近年、新型コロナウイルス感染症等、さまざまな感染症の流行が繰り返されており、予防と

対応力が求められています。また、HIV 感染症については患者の高齢化が進み、地域で長期療養できる体制整備

が重要となり、高齢者介護施設職員には正しく疾患を理解する事が必要となっております。

つきまして、本年度は「感染症」及び「高齢者に多い皮膚疾患」をテーマに開催いたします。業務ご多忙のと

ころ誠に恐縮ではございますが、貴事業所職員のご参加について、格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げ

ます。

記

1. 日 時  令和 8 年 1 月 14 日（水）  13 時 30 分～16 時 30 分

2. 内 容  ①「高齢者向け施設における感染症対策」

講 師 富山県立中央病院感染対策室長（感染症専門医） 彼谷 裕康氏

〃        上席主任（感染管理認定看護師） 高木 良子氏

       ②「高齢者に多い皮膚疾患・予防と治療について」

～疥癬・帯状疱疹について～

         講 師 富山赤十字病院 皮膚科副部長            中尾 将治 氏

       ③「褥瘡感染について」

         講 師 富山赤十字病院 皮膚・排泄ケア認定看護師 看護主任 室林 紀子 氏

3．対象者    富山市の特別養護老人ホーム(地域密着含む)、老人保健施設、介護医療院、

介護療養型医療施設、 グループホーム、特定施設入居者生活介護に勤務する介護支援専門員

4．共 催 「富山市介護支援専門員協会」 「とやまケアマネ羅針盤（コンパス）の会」

5．会 場  富山市社会福祉協議会 ３階 大ホール （富山市今泉 83 番地 1）

6. 申し込み方法 富山市介護支援専門員協会ホームページ又は右 QR コードから申し込み下さい。

(申し込み締め切り令和 ７年 12 月 26 日(金))

7. 参加費   会 員 無料  非会員 1 事業所につき 2000 円 （振り込み 令和８年１月５日）

【参加費振込先】北陸銀行 富山市役所出張所（普）5035830富山市介護支援専門員協会

振込名義は 0114事業所名としてください（例）0114トヤマトクヨウ

＊当研修は、令和 8 年度主任介護支援専門員更新研修の受講要件を満たしています

        以上

 【お問い合わせ】 特別養護老人ホーム 三寿苑  生駒 TEL076-464-3622